DISSESSATIO MEDIC·CHIRURGICA. 11

iterum ope totam quantam abstulit: mensurata longitudinem habet novem pollicibus Rhenolandicis paulo majorem, & ad lancem explorata, unciarum sex, drachmarum quinque & granorum quindecim pondus sustinet: apertus itaque & ab hac parte sinus frontalis, & maxima pars superior musculi temporalis destruta fuit: sex quoque hebdomadibus ante hanc ossium separationem secesserat a vicinis insignior pars arteriae temporalis, absque notabili tamen haemorrhagia, & duo fragmenta, ex ulcere, quod medium occiput infestavit, sponte separata fuerant.

§. X. I.

Mira autem est separatorum omnium osseum & fragmentorum natura; pro spongiosis & levibus, dura sunt & compacta; pro nigris, qualia plerumque sunt ossa, quæ post erosionem tam notabilem a vicinis carie separata sunt, coloris sunt cineritii, hic illic maculis tantum nigris ad partem externam obfessa, atque illud præcipue ad partem ossis verticis sinistri: cæterum aspera sunt & inæqualia, præcipue ad partem interiorem; ad exteriora leviora, nullibi perforata.

Ossa autem haec, horrendae stragis argumenta, Chirurgus WASMAN diligenter conservat, & singulis, quibus ars Chirurgica curae est, pro sua humanitate, conspicienda præbet.

§. X I I .

Etsi autem morbi efficacia tanta fuerit, ut dictam modo destructionem producere valuerit, benevoli tamen Natura non minus activa fuit ad reparandum, quod morbi vi destructum fuit: omnibus enim illis locis, ubi separatio ossium facta fuit, statim, post absolutam separationem, se manifestavit substantia mollis, coloris sani, rubri, ex prolongatis vasibus & cellulosa constans, quae vasorum substantiam deposuerunt tales, quae sensim magis inspissata & indurata novam galeam osseam produxit; antequam vero substantia haec soliditatem osseam natam fuit, pulsatio arteriarum durae matris, pulcro certe & miro conspicunda fuit spectaculo: postquam vero osseam naturam induit, quod trium mensium spatio factum fuit, pulsatio illa non ulterius observari potuit, indicio manifesto, vasorum haec substantia ossea & novo quasi crano omnem encephali denudatam partem obdutam fuisse; cum vero aequabiliter tantum effusa fuerit haec materia, facile intelligimus, unicam tantum ubique regeneratam fuisse tabulam, atque adeo in utroque latere sinus frontales aperitos remansisse. Etsi autem novo hoc quasi crano encephalon fuerit obiectum, unus tamen supereft locus, duos pollices latus, ubi hactenus ossea natura deficit, atque substantia tantum adest mollis, sub qua manifesta arteriarum durae matris pulsatio digitis applicatis percipitur, locus autem, ubi deficiens haec ossificatio observatur, idem ille est, quo arteria temporalis antea separata fuit.

§. XIV

§. X I V.

Hactenus quaecumque perpetua est aegra, nec non naturae fatalia conamina ad restituendam deperditam ossis substantiam, indicavimus; superest igitur, ut paucis adhuc dicamus, quas varii celebres Medici & Chirurgi LELYVELD, DE KONING, VOLTELEN, GREEVE & WASMAN adhibuerunt curandi methodos, & qualis hodie sit ipsius sanitatis & affecti-
num antecedentium status.

§. X V.

Accessit omnium primo expertissimus hac in urbe Chirurgus GREEVE, anno hujus saeculi quinto & septuagesimo, Majo mense, quo tempore aegram nostram apertum ulcus ad os frontis, §. 6. & varia per totam cranii superficiem ulcerata cariosa §. 7. divexabant; una autem cum modo dicto viro aegram vidit & examinavit Cl. HAHNIUS, tum temporis in hac, nunc vero in Academia Lugduno Batava, Medicinæ Professor ordinarius, atque post institutum examen utrique Viro visum est larga salivatione humores aegrae nostrae corrigere, & ulceribus antiseptica applicare; in antecessum autem exhibitum est decoctum antimoniatum, quod usus pilularum, quarum basis erat mercurius dulcis, exceptit; parva dosis salivationem produxit satis largam, sic ut propter linguae & gingivarum erosionem, ip-

sarum dosis saepius imminuenda fuerit, dum bene nutrientium alimentorum usu prostratae vires reficiebantur, protracta vero salivatione in summam debilitatem aegra incidit, vehementior infecuta est Diarrhaea, corroborantium tamen usu cito satis superata, donec tandem, cum per octo menses curam hanc sustinisset, recuperatis aliquantum viribus, operis sui domestici curam habere, quin & exire potuerit, dum, sana caeterum, nihil aliud quam dolorem in ulceribus capitis persentiscebat; elapsis autem octo hisce mensibus Chirurgus GREEVE aegram nostram non amplius adivit, eumque octo post hebdomadas Chirurgus WASMAN exceptit.

§. X V I.

Ab initio, quo hic accessit, semper & ubique, ad claviculam, ad pectus, & per totam cranii superficiem, tum ante, tum post ossium separationes applicuit linteum carptum sequente decocto antiseptico imbutum.

R. Herbae Ruteae

Scordii

Agrimoniae, a. q. v.

Coquantur in q. f. aquae Calcis,

Colatura adde

Tinct. Angelicae, q. p.

m.

§. XVII.

§. XVII.

Quod vero Medicorum curas attinet: accessit ad aegram nostram Doct. LELYVELD, quo tempore prima major ossis portio ex sinistra cranii parte separata fuerat §. 9. & universum cranii dextrum latus ulcere aperto obsidebatur §. 10., qui, dum insignem acrimoniam, quin & notabilem humorum versus affecta loca derivationem animadverteret, curam instituit palliativam, dum causae efficientis obscuritas & prostratae aegrotantis vires, quo minus de sublatione proximae causae cogitaret, prohiberent; acrimoniam igitur sensim incrementem & auctam temperare ac corrigere & vires conservare usu pulvrum absorbentium & nitri, adhibito etiam, corticis Peruviani decocto, & admixtis interdum aliis antisepticis, annis fuit, dum, interpositis tum ex Cochiae tum ex Stratonis massa pilulis, admista aliqua Mercurii dulcis quantitate, humores cum impetu caput petentes, inde revellere & alvum restringare annis fuit. Huic autem viro successit Doct. DE KONG, qui eadem observans, similem curandi methodum secutus est, & ejusmodi temperantia, roborantia & antiseptica, praeceps Peruviani Corticis decoctum, nullo tamen intermixto Mercurio, quin, & cum instantis hydropis signa quaeda m post viuum prostrationem se manifestarent, Diuretica ex nitrosis & caphuratis (cum prostratae vires purgantia draistica prohiberent) propinavit.